质管部发〔2017〕009号                 签发人： 杜永红
关于进行“处方药销售管理”案例分享的通知
各部门、门店：

一、通报近期“药店擅自售处方药，出大事了！”案例。具体内容如下：
【案情简介】

     2016年5月20日，消费者何先生在双流黄甲的某大药房购药，事前明确告知销售人员要购买不伤肝伤肾能治疗灰指甲的药物。店内销售人员专门了一款治疗灰指甲药品“盐酸特比萘片”，还特别强调该药不会伤肝伤肾。于是何先生一次性购买了三个月服用疗程的该药品。
    服用一个月后，何先生身体开始出现变黄的症状，但尚未引起重视，又服用了半个月，身体已出现严重不适。于是，何先生到华西医院进行了检查，结果诊断显示为严重肝损伤，随后便在医院进行输血抢救并住院进行了20多天治疗，出院时医生只是说明肝损伤病情有所好转，但仍需长期保养康复。
     对于肝损伤的诱因，何先生认为是服用在该药房购买的“盐酸特比萘片”所导致。9月1日，何先生向双流区消协投诉，要求药房承担全部医疗费并赔偿4万元。
【处理过程及结果】

    双流区消协接到投诉后及时进行了调查处理。经查证：
    一是何先生购买治疗灰指甲的“盐酸特比萘片”药品，是国家处方药物，处方药必须凭执业医师或执业助理医师处方才可调配、购买和使用，而药房两位销售人员并不具备执业医师或执业助理医师资格；
    二是该药品说明书上明确注明有对肝损伤的可能性提示，需谨慎使用，而药房工作人员推荐药品时，忽略当事人购药前特别强调需购买不伤肝、不伤肾药品的要求，毫无依据地刻意强调该药不会伤肝肾，甚至让何先生一次性购买了三个月疗程用量的药物；
    三是何先生忽视药品说明书内容，且在发现身体异常时并没立即停药检查，而是继续服用导致病情加重。
经工作人员耐心调解，双方均认识到自己的过错，最终达成和解协议：
    1、由该大药房承担消费者何志成先生的全部医疗费1.6万元；
    2、此外，再一次性赔偿各种伤害损失及补偿2万元；
    3、何先生为未及时停药致使病情加重自行承担相应的责任2万元。
双方对此调解处理结果均表示满意。
【案例评析】

    本案中，消费者何先生已向药房工作人员提出药品不能伤肝与伤肾的具体要求，而该药房工作人员忽略何先生的诉求和药品说明书上伤肝伤肾的提示，擅自出售处方药，造成何先生身体严重受损，根据《消法》第十一条“消费者因购买使用商品或者接受服务受到人身、财产损害的，享有依法获得赔偿的权利”等相关规定，理应对何先生进行赔偿。

    同时，本案中的双流某大药房擅自推销、出售处方药品，明显违反了《药品经营质量管理规范》的规定，它不仅要对消费者的伤害承担赔偿责任，还要为自己的违法经营行为买单。
该案目前被多家媒体曝光，也引起了成都市药监局高度重视，给成都市药品零售行业造成严重的不良社会影响。鉴于此，市局提出要求各药品零售连锁企业引以为戒，督促各门店严格按照《药品管理法》、《处方药与非处方药分类管理办法》、GSP以及国家总局、省局、市局的要求依法依规经营，保障人民群众用药安全。
希望全体员工能引以为戒，“处方药凭处方销售、按说明书正确介绍药品、执业药师严格审核处方合法性……”，自觉遵守质量管理要求，严格遵循公司规章制度，坚持良好的职业道德和工作作风，为公司的发展做出贡献。

请各门店店长组织交接班学习，学习图片在3月25日前上传质量微信群。片区主管及执业药师督促完成。
特此通知

                      质 管 部

2017年3月16日

主题词：  处方药    销售   案例      通 知

四川太极大药房连锁有限公司         2017年3月16日印发

打印：鲁利群       核对：王利燕           （共印1份）